



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2010/BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.445.436.000,00	2.445.436.000,00	404.970.940,15	16,56%	404.970.940,15	16,56%	2.040.465.059,85
RECEITAS CORRENTES	2.197.725.000,00	2.197.725.000,00	404.742.645,31	18,42%	404.742.645,31	18,42%	1.792.982.354,69
RECEITA TRIBUTARIA	717.058.000,00	717.058.000,00	175.932.668,32	24,54%	175.932.668,32	24,54%	541.125.331,68
Impostos	628.501.000,00	628.501.000,00	145.023.209,12	23,07%	145.023.209,12	23,07%	483.477.790,88
Taxas	88.557.000,00	88.557.000,00	30.909.459,20	34,90%	30.909.459,20	34,90%	57.647.540,80
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	113.700.000,00	113.700.000,00	14.675.295,14	12,91%	14.675.295,14	12,91%	99.024.704,86
Contribuições Sociais	66.400.000,00	66.400.000,00	7.168.596,03	10,80%	7.168.596,03	10,80%	59.231.403,97
Contribuições Econômicas	47.300.000,00	47.300.000,00	7.506.699,11	15,87%	7.506.699,11	15,87%	39.793.300,89
RECEITA PATRIMONIAL	39.623.000,00	39.623.000,00	5.041.126,00	12,72%	5.041.126,00	12,72%	34.581.874,00
Receitas Imobiliárias	1.672.000,00	1.672.000,00	334.975,25	20,03%	334.975,25	20,03%	1.337.024,75
Receitas de Valores Mobiliários	37.351.000,00	37.351.000,00	4.606.150,75	12,33%	4.606.150,75	12,33%	32.744.849,25
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	600.000,00	100.000,00	16,67%	100.000,00	16,67%	500.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.394.000,00	8.394.000,00	775.711,01	9,24%	775.711,01	9,24%	7.618.288,99
Receita de Serviços	8.394.000,00	8.394.000,00	775.711,01	9,24%	775.711,01	9,24%	7.618.288,99
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.243.757.000,00	1.243.757.000,00	196.477.862,65	15,80%	196.477.862,65	15,80%	1.047.279.137,35
Transferências Intergovernamentais	1.214.234.000,00	1.214.234.000,00	193.045.315,98	15,90%	193.045.315,98	15,90%	1.021.188.684,02
Transferências de Instituições Privadas	902.000,00	902.000,00	5.500,00	0,61%	5.500,00	0,61%	896.500,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	802,00	-	802,00	-	59.198,00
Transferências de Convênios	27.545.000,00	27.545.000,00	3.071.425,91	11,15%	3.071.425,91	11,15%	24.473.574,09
Transferências para o Combate à Fome	1.016.000,00	1.016.000,00	354.818,76	34,92%	354.818,76	34,92%	661.181,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.193.000,00	75.193.000,00	11.839.982,19	15,75%	11.839.982,19	15,75%	63.353.017,81
Multas e juros de Mora	43.383.000,00	43.383.000,00	6.474.404,05	14,92%	6.474.404,05	14,92%	36.908.595,95
Indenizações e Restituições	2.452.000,00	2.452.000,00	172.252,41	7,02%	172.252,41	7,02%	2.279.747,59
Receita da Dívida Ativa	22.911.000,00	22.911.000,00	3.615.670,67	15,78%	3.615.670,67	15,78%	19.295.329,33
Receitas Correntes Diversas	6.447.000,00	6.447.000,00	1.577.655,06	24,47%	1.577.655,06	24,47%	4.869.344,94
RECEITAS DE CAPITAL	247.711.000,00	247.711.000,00	228.294,84	0,09%	228.294,84	0,09%	247.482.705,16
OPERAÇÕES DE CREDITO	137.745.000,00	137.745.000,00	228.294,84	0,17%	228.294,84	0,17%	137.516.705,16
Operações de Crédito Internas	124.387.000,00	124.387.000,00	228.294,84	0,18%	228.294,84	0,18%	124.158.705,16
Operações de Crédito Externas	13.358.000,00	13.358.000,00	-	0,00%	-	0,00%	13.358.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	109.686.000,00	109.686.000,00	-	0,00%	-	0,00%	109.686.000,00
Transferências Intergovernamentais	2.740.000,00	2.740.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.740.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	106.896.000,00	106.896.000,00	-	0,00%	-	0,00%	106.896.000,00
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	66.500.000,00	66.500.000,00	5.910.489,52	-	5.910.489,52	-	60.589.510,48
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.511.936.000,00	2.511.936.000,00	410.881.429,67	16,36%	410.881.429,67	16,36%	2.101.054.570,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.511.936.000,00	2.511.936.000,00	410.881.429,67	16,36%	410.881.429,67	16,36%	2.101.054.570,33
DEFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.511.936.000,00	2.511.936.000,00	410.881.429,67	16,36%	410.881.429,67	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	26.861.329,03	-	-	26.861.329,03	-	-
Superavit Financeiro	-	26.861.329,03	-	-	26.861.329,03	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	66.500.000,00	66.500.000,00	5.910.489,52	8,89%	5.910.489,52	8,89%	60.589.510,48
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	56.000.000,00	56.000.000,00	5.810.489,52	10,38%	5.810.489,52	10,38%	50.189.510,48
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	56.000.000,00	56.000.000,00	5.810.489,52	10,38%	5.810.489,52	10,38%	50.189.510,48
Contribuições Patronais - Ativo Civil	56.000.000,00	56.000.000,00	5.810.489,52	10,38%	5.810.489,52	10,38%	50.189.510,48
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	100.000,00	0,95%	100.000,00	0,95%	10.400.000,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.500.000,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.500.000,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	100.000,00	3,33%	100.000,00	3,33%	2.900.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	100.000,00	3,33%	100.000,00	3,33%	2.900.000,00

FONTE : SOFIN